

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH TÂY NINH**

Tây Ninh, ngày 11 tháng 6 năm 2021

Số: 12 KH/HĐĐ

**KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN PHÒNG TRÀO
“THIẾU NHI TÂY NINH CHUNG TAY ĐẨY LÙI COVID”**

Thực hiện Kế hoạch số 167-KH/HĐĐTW ngày ngày 09 tháng 6 năm 2021 của Hội đồng Đội Trung ương về Cuộc thi vẽ tranh dành cho thiếu nhi giai đoạn I với chủ đề “Vững tin Việt Nam”;

Thực hiện Kế hoạch số 325-KH/TĐTN-TTNTTH ngày 29/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về “Tổ chức chiến dịch thanh niên tình nguyện năm 2021”;

Hội đồng Đội tỉnh phát động thiếu nhi toàn tỉnh thực hiện phong trào “Thiếu nhi Tây Ninh chung tay đẩy lùi Covid”, cụ thể như sau:

A. MỤC TIÊU, YÊU CẦU CHUNG:

- Là hoạt động giáo dục đội viên, nhi đồng tinh thần nhân ái, có trách nhiệm với xã hội, cộng đồng, từ đó tự giác tham gia hưởng ứng tích cực các phong trào thi đua tuổi nhỏ làm việc nhỏ do Đoàn, Đội phát động, nhất là trong giai đoạn cao điểm phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích trong ngày hè dành cho thiếu nhi.

- Phong trào, hoạt động phải triển khai sâu rộng trong thiếu nhi toàn tỉnh, cách làm phải linh hoạt, sáng tạo, thu hút sự hưởng ứng nhiệt tình tham gia của thiếu nhi và phụ huynh, nhà trường, thầy cô giáo. Minh bạch, công khai, sử dụng đúng mục đích của phong trào.

B. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

I. Phong trào nuôi heo đất với tên gọi “Heo con nghĩa tình”:

1. Mục đích phong trào:

- Vận động đội viên, nhi đồng tiết kiệm tiền tiêu vặt, bán phế liệu... để nuôi heo đất ủng hộ cho công tác phòng chống dịch của Đoàn, Đội, nhà trường và địa phương.

- Chỉ vận động, khuyến khích, hướng dẫn các em thiếu nhi, đội viên tham gia phù hợp với điều kiện của bản thân, gia đình.

2. Đối tượng tham gia: đội viên, thiếu nhi trong trường học, trên địa bàn dân cư

3. Thời gian: từ 15/6/2021 – 15/8/2021.

- Bước 1(15/6-25/6/2021): Hội đồng Đội cấp huyện triển khai phát động bằng nhiều hình thức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, cách thức thực hiện đến 100% Hội đồng đội cấp xã; Liên đội trường học.

- Bước 2 (từ 25/6-10/8/2021): Thiếu nhi thực hiện nuôi heo đất. Hội đồng Đội các cấp thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở, vận động các em thực hiện.

- Bước 3 (10/8-15/8/2021): Tổng kết phong trào và trao tặng kinh phí phòng chống dịch.

* Tùy tình hình, Hội đồng Đội cấp huyện có thể tập trung “heo đất” về cấp mình, hoặc tập trung “heo đất” tại Hội đồng Đội cấp xã để tiến hành tổng kết. Hoạt động này phải đảm bảo các yêu cầu công tác phòng chống dịch vào thời điểm đó. Chú ý công tác truyền thông, giới thiệu, quảng bá hoạt động.

4. Mục đích sử dụng:

Số tiền thu được từ “Heo con nghĩa tình” được sử dụng cho hỗ trợ gia đình đội viên, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; ủng hộ quỹ vắc-xin; hỗ trợ công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại địa phương.

5. Yêu cầu:

5.1 Hội đồng Đội tỉnh triển khai, tập trung truyền thông về hoạt động; phối hợp với Hội đồng Đội cấp huyện xây dựng các clip tuyên truyền về phong trào này. Các đơn vị thông tin kịp thời về Thường trực Hội đồng Đội tỉnh những trường hợp đặc biệt, nổi trội để Hội đồng Đội tỉnh kịp thời truyền thông.

5.2 Hội đồng Đội cấp huyện chỉ đạo triển khai trên địa phương mình, chịu trách nhiệm về tổ chức hoạt động trao tặng, hỗ trợ theo đúng mục đích sử dụng; báo cáo về Hội đồng Đội tỉnh kết quả triển khai **chậm nhất trong sáng 15/8/2021**.

5.3 Hội đồng Đội cấp xã phải có sổ ghi chép đủ, chi tiết số tiền từng em đóng góp; có công khai số tiền thu được và chi vào những khoản một cách rõ ràng. Tổng hợp tiền và số liệu về Hội đồng Đội cấp trên để báo cáo về Hội đồng Đội tỉnh.

II. Phong trào “Cánh thư yêu thương”:

1. Mục đích, yêu cầu phong trào:

- Là hoạt động giáo dục lòng biết ơn, giúp đội viên, nhi đồng có trách nhiệm với cộng đồng. Thông qua hoạt động viết thư thăm hỏi, động viên lực lượng bác sỹ, nhân viên y tế, cán bộ chiến sỹ đang làm nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh Covid-19, giúp các lực lượng tuyến đầu chống dịch có thêm niềm vui, sự cổ vũ, vui đi nỗi nhớ nhà, nhớ gia đình, thêm vững vàng trong thực hiện nhiệm vụ.

- Việc phát động phải sâu rộng trong thiếu nhi, phải do các em tự viết bằng cảm xúc chân thành của mình. Bức thư phải sạch sẽ, ngôn từ trong sáng, phù hợp với độ tuổi của các em.

2. **Đối tượng tham gia:** đội viên, thiếu nhi trong trường học, trên địa bàn dân cư.

3. **Thời gian:** 15/6/2021 - 15/8/2021.

4. Hình thức:

- Mỗi đội viên (nhi đồng) viết 1 bức thư (từ 1 trang đến 3 trang vở học sinh) để nói lên tình cảm, sự biết ơn, lời động viên, nhắn nhủ, mong muốn của bản thân gửi đến các cô chú y, bác sỹ ở các khu cách ly; chiến sỹ biên phòng đang làm nhiệm vụ ở tuyến đầu chống dịch. (Lưu ý trong nội dung thư phải có giới thiệu sơ nét về bản thân). Các bức thư phải được chính các em viết tay, khuyến khích các em vẽ hình trang trí để bức thư thêm sinh động.

- Cứ 01- 02 tuần (tùy điều kiện của mỗi đơn vị), Hội đồng Đội cấp huyện tổng hợp các thư, chọn lọc lại (loại các thư không đạt yêu cầu), sau đó kết hợp với các chuyên thăm hỏi, tình nguyện hè để trao tận tay, hoặc liên hệ để gửi đến các chốt phòng chống dịch, các cán bộ, nhân viên y tế, bác sỹ phòng chống dịch trong và ngoài tỉnh. Đối với các đơn vị có nhu cầu nhờ Hội đồng Đội tỉnh chuyển giúp ra ngoài tỉnh (đến các địa phương đang bị ảnh hưởng nặng của dịch bệnh) thì gửi về cơ quan của Hội đồng Đội tỉnh.

- Tổng hợp báo cáo số lượng ngay sau hoạt động kết thúc (từng đợt) về Hội đồng Đội tỉnh.

III. Tham gia Cuộc thi vẽ tranh dành cho thiếu nhi với chủ đề “Vững tin Việt Nam” do Hội đồng Đội Trung ương tổ chức

1. Thời gian: từ 20/6/2021 – 10/8/2021.

2. Cách thức tham gia:

- Các đơn vị xem Kế hoạch số 167-KH/HĐĐTƯ ngày ngày 09/6/2021 của Hội đồng Đội Trung ương về Cuộc thi vẽ tranh dành cho thiếu nhi giai đoạn I với chủ đề “Vững tin Việt Nam” (có văn bản đính kèm)

- Thông tin chi tiết xem tại website: www.ngayhoisacmau.colokit.com

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Hội đồng Đội tỉnh:

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo Trung tâm Học tập, sinh hoạt thanh thiếu nhi Tỉnh; các phòng, Ban hỗ trợ Hội đồng Đội tỉnh thực hiện phong trào.

- Tham mưu Ban thường vụ Tỉnh đoàn tặng bằng khen cho các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích, hoạt động nổi bật khi tham gia phong trào.

- Theo dõi, triển khai, đôn đốc, tổng kết việc thực hiện phong trào thi đua trong tỉnh.

Email: hoidongdoitayninh@gmail.com

Fanpage Hội đồng Đội tỉnh: <https://www.facebook.com/hoidongdoitinhhtayninh>

II. Hội đồng Đội cấp huyện:

- Có hình thức phát động phong trào phù hợp đến 100% thiếu nhi, đội viên.

- Chọn 01 Hội đồng Đội cấp xã làm điểm để phát động phong trào “Heo con nghĩa tình” và phát động cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “Vững tin Việt Nam”. Thời gian triển khai: chậm nhất ngày 25/6/2021 và báo cáo về Hội đồng Đội tỉnh (qua mail) các đơn vị được chọn làm điểm để triển khai các phong trào trên.

- Ngày 15/7/2021 Hội đồng Đội cấp huyện sơ kết bằng hình ảnh cả 03 phong trào (ít nhất 20 tấm ảnh), hoặc clip có độ dài từ 03 phút - 05 phút để ghi lại quá trình tham gia của các em thiếu nhi, đội viên trên địa bàn và đăng lên fanpage đơn vị mình quản lý.

- Ngày 15/8/2021 Hội đồng Đội cấp huyện tổng kết bằng hình ảnh cả 03 phong trào (ít nhất 20 tấm ảnh), hoặc clip có độ dài từ 03 phút - 05 phút để ghi lại quá trình tham gia của các em thiếu nhi, đội viên trên địa bàn và đăng lên fanpage đơn vị mình quản lý.

III. Khen thưởng:

- Đối với phong trào “Heo con nghĩa tình”: Hội đồng Đội cấp huyện đề xuất về Hội đồng Đội tỉnh những cá nhân đội viên, nhi đồng tiêu biểu (không hạn chế số lượng); Hội đồng Đội cấp xã triển khai có kết quả tốt để Hội đồng Đội tỉnh xét chọn, đề xuất BTV Tỉnh đoàn tặng bằng khen.

- Đối với phong trào “Cánh thư yêu thương”: Hội đồng Đội cấp huyện lập danh sách Hội đồng Đội cấp xã triển khai có kết quả tốt (không giới hạn số lượng) để Hội đồng Đội tỉnh xét chọn, đề xuất BTV Tỉnh đoàn tặng bằng khen.

- Tùy tình hình thực tế, Hội đồng Đội tỉnh sẽ tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tặng Bằng khen cho các đơn vị có nhiều hình thức sáng tạo trong triển khai, tham gia tích cực phong trào. Bằng khen này sẽ được Hội đồng Đội tỉnh bổ sung vào tiêu chí thi đua Công tác Đội cấp huyện, năm học 2021-2022.

Trên đây là kế hoạch tham gia Hội thi của Hội đồng Đội Trung ương và thực hiện phong trào “Thiếu nhi Tây Ninh chung tay đẩy lùi Covid” của Hội đồng Đội tỉnh. Đề nghị các đơn vị có hình thức triển khai, tổ chức thực hiện phong trào phù hợp trong tình hình dịch Covid-19 hiện nay.

Nơi nhận:

- HĐĐ TW;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Sở GD&ĐT tỉnh;
- Phòng CTTT, Sở GD&ĐT;
- PGD&ĐT huyện, thị xã, thành phố;
- UV.HĐĐ tỉnh;
- Lưu HĐĐ.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH
CHỦ TỊCH



Nguyễn Tiến Tân